Caput

Caput 5^m: in quo inducuntur obiecta aduersus hęc.

Quicquid aut contra hos peripatetici: et theologi nostri latini: primo omne compositum ex materia et forma: vel ex anima et corpore est nouum: ut docuit Auer. in 12. p^m p^hic: commento. 39. Sed demones non sunt noui: non ergo ex anima et corpore componuntur. Adhuc vel tale corpus est simplex elementum: vel mixtum: ut arguit Aristot. in 3. lib. de anima. Si simplex elementum: ergo generabile: omne enim elementum vel habens elementum est generabile: et confirmant quod si aliqua pars elementum habet animam: ergo totum: est enim totum elementum: et pars eius unius rationis: et per consequens si aliqua pars est animata: et totum erit animatum et quod non sit mixtum relinquitur perspicuum. Rursum forme eterne debet corpus eternum: ut omnes sapientes peripatetici dederunt: sed demones sunt forme eterne: ergo habent corpus eternum: sed declaratum est in prima philosophia: et in 8. physice auscultationis solum celum esse eternum: ergo demones haberent celeste corpus. Sic corpora hęc sunt passiuua vel impassibilia. Si quidem passiuua erunt generabilia et corruptibilia. Si autem impassibilia erunt magis eterna celis: preterea si sunt aialia rationabilia: ergo sensitiua: hoc est falsum: ut declarat Aristot. in lib. de anima. primum enim sensum est tactus: ergo si ibi esset tactus erit mixtum et sequuntur infinita inconuenientia: et maxime quod tunc nutrentur et alia: que relinquo: multa alia inducuntur. peuludubio que possunt per hęc solui.

Caput 6^m: in quo defenditur positio predicta.

Quemadmodum diximus non naturalis dat demones

corporeos esse: sed non apparet ex methodo naturalis quale corpus habeat: si enim apparet nobis eorum operatio esse eterna: sicut operatio celestis corporis: peuludubio et corpora talium essent eterna: quomodo sunt corpora celestia. Ex alia non apparet eorum corpora esse corruptibilia: quoniam scimus eorum animas esse eternas: et ut diximus anima eterna non copulat nisi corpori eterno: videtur igitur mihi: sine preiudicio: primo aspectu demones habere corpora ut diximus: eo quod operationes eorum sensibus magorum subiacent: que expleri non possunt: nisi per corporis adimiculum. Apparet secundo tale eorum corpus non esse nature celestis: quoniam moueret motu circulari: et sic essent corpora celestia: opus ergo vel fingere aliud corpus: quod nec est terra: nec aqua: nec ignis: nec aer: vel aliquid horum eis attribuere: vel mixtum ex eis. Pellus Platonius videns hęc dixit eorum corpora esse mixta: verum a dominio esse aerea: que admodum eni gressile animal hęc corpus terrenum a dominio: et ideo in terra habitat: et corpus aquatilis aialis aqueum hęc: et ideo in aqua degit: sic demon corpus hęc mixtum: hęc a dominio sit aer: et ideo in aere habitat: adicit que admodum gressile aialibus nutritur terrenis: pisces aquei nutriuntur aqueis cibis: sic demones nutriuntur aereis cibis: et multa alia derisibilia narrat: que forte esse possunt vera: sed ad ea non producit ratio naturalis: omne enim nutribile est resolubile: et omne resolubile est corruptibile: et cum hęc et alia considerauimus: tandem visum est nobis dicere aliter quod demones habent corpora simplicia penitus: oino carentia mixtionis: et quod remotum est fingere quantum elementum: (debemus enim euitare inopinabile quantum est possibile) dicerem corpus demoniacum componi ex elemento aereo et igneo: ubi debes scire quod semper posterius claudit primum et quoniam terra et aqua sunt quasi equalia et postrema: omne aial aqueum est ex quatuor elementis: similiter et omne aial terrenum: ex quatuor elementis: quoniam sunt postrema elementa: et quod aer est prior terra: et aqua et posterior igne puro: ideo corpus aialis aerei componi debet ex duobus tantum: aere a dominio: et igne a subdominio: et hinc patet

eos non nutriri: eo quod hęc elementa purissima non egent exteriori alteratione: que per ambos fit: melius tamen intelligitur naturalium corporum. Respondedo ad argumenta. Ad primum ergo Platonici fingunt corpora demoniacia sortiri perpetuitatem ex voluptate dei: ut dicit Timæus: sunt enim dii et demones naturis eorum solubiles: voluptate autem dei eterni et insolubiles: et hęc responsio est Calcidij in Timæo: melius autem diceret corpora diuersari per aias: et quoniam anime demonum sunt secundum omnem modum eterne: ideo egent perpetuis corporibus: et quod corpora aialium terrenorum aquaticorum sunt aiarum non egentium talibus corporibus: ideo non sunt corpora talium eterna: vel forte sortiti sunt demones perpetuitatem eorum corporum a simplicitate compositionis: sunt enim corpora demonum pura et simplicissima: modo elementa pura corrumpi non possunt: nec alterari: ut dicunt peripatetici: et si dicas habent prariu ab extrinseco: ergo corruptibilia: ut docet Auer. p^o de celo: diceret consequenter ad dicta: hęc corpora esse corruptibilia ab extrinseco: non tamen aliquando fore corruptenda: primo propter dei voluptatem: secundo propter mixtionis simplicitatem: tertio propter preservationem corruptionis eorum: ab eorum aibus propterea pati possunt non tamen corrumpi propter eorum animas: natura talis: ut possunt preservatione eorum corpora: hoc modo hęc quidem peripatetici videntur esse deliramenta ac lusiones: Platonici autem sunt principia et communes animi conceptiones: tantam enim vim habet consuetudo: ut interdum venenum faciat esse cibum: suavis namque diu in doctrinis peripateticorum habet esse risibilia enarrabitur autem in doctrina Platonicoz nutritus est: hęc recipit manifeste: et etiam refellitur: est enim corpus demoniacum simplex comparatione ad crassa corpora: est autem aliquo pacto mixtum saltem ex duobus disparibus elementis: comparatione ad quodlibet illorum seorsum et ad celum: ideo non valet: si vna pars elementum puri est animata: ergo totum: quoniam nulla pars elementum puri est simpliciter animata: sed semper in animatione talium est ad minus mixtum duorum disparium: dico disparium: quoniam alterum elementorum: ut aer: est ibi secundum plus: ignis vero secundum parum: et hinc sumunt Platonici aliquod corpus mixtum posse esse eternum: non quidem sua natura: sed sortiri eternitatem a forma illius: quod et Avicenna philosophus dicit: hinc preterea soluitur tertium argumentum: quoniam corpus demoniacum proculdubio est eternum: non suapte natura quomodo corpus celeste: sed sortitur eternitatem ab forma preservatione ipsum a corruptione: solum ergo celum est eternum sua natura: ut dicitur philosophus: multa tamen alia sunt eterna ab extrinseco: sed obycies et subtiliter: cur anima rationalis humana non habuit corpus eternum: et huic facilis est solutio: quoniam talis anima cum sit potentia vegetabilis et sensibilis sortita est corpus crassum: et mixtum: et caducum: cum autem anima demonica sit natura intellectus: participatio autem imaginaria: et quasi participans nature anime humane potentia: ideo sortita est corpus simplex: ut diximus: et idem Calcidius/Apuleius: et alij Platonici dixerunt: demones sunt media aialia inter crassa corpora: et purissima celestia: habentia communem cum superis immortalitatem: cum inferis passionem: patiuntur namque fere: ut nos: interdum quidem animi placamentum: interdum autem animi incitamentum ut in ira incitentur: et in misericordia flectantur: et donis imutentur: et precibus leniantur: et contumelias exasperent et honoribus mulceant: alijque omnibus ad simile nobis modum variantur: cum enim sensus sequatur mixtionem: ut dicunt peripatetici: quibus parum mixtionis aderit: eis parum sensus: et quoniam demonibus parua adest mixtio: id paruum sensus erit autem sensus demoniacus talis atque tatus: ut satis superque sit reddere eos animo passibiles: nobiscum communes: et per hęc tollitur vltimum: non enim proprie erit sensus tactus: quoniam tactus sensus est alimentum: cuiusmodi non est sensus demoni-

niscus: sed similis tactui inquam est principium affectus et passionis: demones ergo in tribus nobiscum sunt ydem: animalitate qdem inquam ipsi et nos sumus genere animalia: rationalitate vero: inquam nos et ipsi ingenio sumus rationales: affectus denique: quonia nos et ipsi animo passivi sumus: in duobus vero differunt: corporeitate quidem: quonia demones corpora sunt aerea: tempore vero: quonia tempore eterna: nos autem corpore sumus crassi et misti: tempore etiam solubiles ac finiti: quo quidem tamen pacto differant corporibus celestibus satis patet: erunt ergo demones (vt vno verbo perstringam) genere animalia: ingenio rationalia: animo passiuia: corpore aerea: tempore eterna: sunt ad quam ratio naturalis non impedita a superflua consuetudine: ab amore opinionum: et ab alijs impedimentis pducit.

Caput 7^m: in quo adiuuntur quedam ad expositionum predictorum.

St autem ad dicta addendum primo quod demon cum sit animal habebit de potentis anime gradus quosdam non tamen omnes: habent quidem enim intellectuum gradum in quo cum dijs et hominibus communitur: et propter hoc comprehendunt vniuersalia: et intelligibilia omnia: tanto quidem perfectius hominibus quanto sunt perfectiores hominibus: tanto vero deterius dijs: quanto deteriores sunt illis: habent preterea gradum sensituum: non quidem crassum quemadmodum nos: sed eo spiritualiore: quemadmodum corpus eorum purius est nostro: et quonia gradus sensituius exigit appetitum et motum: ideo appetunt et moventur: et per consequens habent duos alios gradus: et quia non possunt se mouere motibus nouis: nisi preconcipiant situs: et discernant loca particularia et vniuersalia: habebunt de sensibus interioribus imaginatiuum: et hec satis erit: nec Auicenna negat hanc in corporibus celestibus: quanto magis in talibus non est neganda: gradus autem sensituius non est in eis per organa diffusus: sicut in animalibus terreis: sed vnica potentia totum: que enim sunt dispersa in inferioribus naturis erunt vnita in superioribus: habebunt ergo vnam potentiam que simul est tactus visus et alij: non quidem crassi: sicut nostri: sed puri propter perfectionem eorum: et propterea presciant aliquando futura et cognoscunt particularia: et in diuisa temporalia: et ea que sensibus subiacent: carent autem gradu vegetatiuo: quonia non egent nutritione cum sint tempore eterni: nec per consequens egent organo nutrimenti: vt sunt os et radices: vel aliqd his proportionabile et sic de potentis et gradibus anime habebunt fere quatuor: intellectiuum. scilicet sensituum / appetitiuum / motiuum secundum locum: et de sensibus non habent eos distinctos: sed sunt vnius potentie fundamenta: nec tibi o peripatetice videatur remotus hic: quonia maior pars horum ratione naturali: scio tamen te esse impeditum ex consuetudine: quam tenes in fundamentis peripateticoz: sed proculdubio propter consuetudinem non debemus negare ea que pducit methodus naturalis.

Caput 8^m: in quo inducuntur difficultates contra hec ad maiorem declarationem.

Ad dicta occurrunt multe questiones: et prima quidem erit. Si demones corporei sunt: quomodo possunt clausis ianuis cameras ingredi: vt ferunt magi.

Amplius qualis figurę erunt: omne enim corpus limitat sibi certam figuram. Adhuc cur sensus nostris non apparent semper: sed ad tempus: interdum quidem sic: interdum autem non. Item quomodo se transformant: quomodo adhuc occupent hominem: atque nobis se insinuant: preterea quoz colorum: an alter feminina alter mas. Iterum an dent alia genera demonum preter aerea.

Caput 9^m: in quo soluitur prima questio.

Responderunt magorum quidam demones non posse intrare per omnem modum et omnes parietes: sed tantum per poros et figuras et quascumque vacuitates minutas: quonia non apparent multum nobis: videtur quasi intrare et penetrare: sed hec an vera sint: non curamus: id vnum non obmittimus: vt demones posse intrare clausis hostijs: et per loca queuis vbi debes scire quod animal est duplex: quoddam vbi plus est de corpore: et de materia quam de spiritu et anima: vt animalia terrena et aquatica et talia: et hec vocant crassa corpora atque materialia. Alia sunt animalia in quibus est multum de spiritu atque paruus de materia et de corpore: et quemadmodum prima corpora sunt illa ad que spiritus sequuntur: adeo vt quasi secundum exigentiam corporis spiritus operetur: sic e conuerso: corpora scilicet sequuntur naturam spiritus: et ob hoc habent quoddam spiritualitatem: quam posteriores theologi nuncupant dotem subtilitatis: quam etiam prebent corporibus beatis: per quam talia corpora sequuntur qualitatem et modum spiritus: et sic quemadmodum spiritus transire potest vnde cumque: et qualitercumque: sic corpus eius: et hoc pacto se habent corpora angelica et demonica: secundum sententiam omnium Platonicoz: quare igitur possint intrare clausis ianuis: et quo perspicuum ex his est.

Caput 10^m: in quo soluitur secunda questio.

Circa secundam questionem inter platonicos est quedam differentia: quidam enim nullam dant eis figuram: vt Pythagoras / Porphyrius / Iamblicus / Proculus / Apuleius / Calpurnius: et habent rationem: quonia varijs figuris et signis magis apparuerunt: et quecumque varijs figuris appareret videtur non habere determinatam figuram. Alij vt videtur sententia Simplicij et Plotini dant eis figuram determinatam: non tamen essentialem atque necessariam: omne enim corpus limitat sibi figuram: et maxime animatum corpus: nam vt declarant philosophi: omne animatum corpus limitat sibi certam figuram: vt declarat Aristoteles in 3^o de celo: est autem hec figura eorum spherica: non tamen ita perfecta: sicut angelorum corpora sunt: vt celestia corpora: sed quonia eorum figura potest variari: ac multis modis nobis apparere: cum enim corpora demonica sint ductu flexuque facilia: ad omnemque constitutionem apta: dicendum corpora eorum variari quemadmodum nubium corpora: nubes enim suscipiunt: nunc hominum: nunc virorum: nunc diaconum: nunc aliorum figuram: sic et corpora demonum: sed differunt: quonia nubes merito continentis: ac agitatione ventorum varias suscipiunt figuras: demones vero propria electione atque consilio prout ipsi volunt corporum formas in se variant: et modo in breuiorem moles contrahunt: modo rursum in longiore se extendunt. Ex his constat corpora demonum certam ac naturalem figuram limitare: non tamen per se et necessario ac essentialiter: quonia illa variat ab imperio sue voluntatis: et propter hec patres venerandi nostri dixerunt demones non habere corpora: quonia non persistunt sub certa figura: et dixerunt eos sumere corpora ad libitum voluntatis: ac propositum sue electionis. Platonici autem philosophi secundum partem rationis naturalis coguntur dare eis corpora: vt rationes habite dederunt non tamen essentialis figuram.

Caput 11^m: in quo soluitur tertia questio.

St autem facillima solutio ad tertiam questionem: quonia vt declarant peripatetici elementum purum sentiri non potest: et hoc inquit Aristoteles in eo libro quem de sensu et sensato conscripsit: et Auerroes in commento libri de anima: et quonia demonica corpora sunt ex puritate elementorum maxima: imo ad spiritualitatem conuersa

multis: hinc oculos et reliquos nostros sensus subterfugunt: sic nec oculis videri: nec tactu tangi: nec alijs sensibus sentiri possunt: efficiunt autem nobis: visilia: auditilia: odorabilia: tactilia: et forte gustabilia a consilio: et a voluntate eorum libera: visilia quidem: quoniam varios colores atque appetentias suscipiunt cum enim corpus demonicum acreum sit diversos aeris instar colores subit: sed aer quidem ab extrinseco coloratur: et a lumine: ut Aristotele dicit in libro de anima: est enim lumen color aeris: demonicum vero corpus ab imperio eius voluntatis: ac intima phantasia actione species colorum sumit: inquit enim Aristotele in predicamentis: anime affectus corpus mutant: cum enim patitur timorem pallescit corpus eius: cum autem verecundiam rubescit: et sic in alijs affectibus: eadem ratione: quasi in demonibus dicendum: nam in his corpora sua colorum species sumunt ab imperio voluntatis: ac intrinseco phantasia affectu: auditilia vero effici possunt: ac alijs sensibus sensilia eo modo ab intrinseco ac electione: et imperio voluntatis: in quantum. scilicet ab intrinseco formant affectus: quos explicant: si volunt insensibiliter et sensibilibus et varijs modis: ut lubet. hinc perspicuum quomodo se transformant ac in varias figuras se ostendant: perspicuum etiam quales habeant colores: et quibus modis nobis videantur: potest rursus perspicuum esse: an eorum alter mas an femina sit: non enim sua natura aliquis eorum vel mas vel femina est: cum hec ex crassa materia fortiantur animalia: ut dicit Aristotele in 10. primo philosophice libro: sed nunc quidem demon femineam profert formam: nunc vero maris: nunc canis: nunc lupi: nunc corui: nullus tamen sua natura aliquid horum est: hec quidem sunt que de demonibus quandoque sunt sensu perspecta: et proculdubio magis hec sunt perspicua plusquam per syllogismum: nobis autem valde parum patet: ac tantum hypothetice nota.

Caput 12^m: in quo declaratur penultima quedam.

Ad hanc rursus declaranda quedam quorum primum est: quomodo possunt nos docere: scilicet quomodo occupare possunt nos: omitamus plures modos: quibus nos docere possunt: sed id prolixi explicare volo: que etiam Porphyrius tradit: ubi debes scire quod in doctrinationibus actu: quam discipulus recipit a doctore: phantasia discipuli movetur a verbis doctoris: in quibus verbis: ut in signo continentur conceptus: ut dicit Aristotele. qui mouent phantasiam nostram et spiritum phantasticum subseruientes intentioni: sunt autem necessaria verba: quoniam eorum principia. scilicet anima discipuli: et anima doctoris occupata sunt corporibus: quod si aliquis doctor non occuparet corpore: posset conceptus tradere phantasia discipuli absque sonis et vocibus: et sic facit demon: cum ipse enim sit potius spiritus quam corpus: potest mouere phantasiam ad similes conceptus ad quos doctor mouisset mediantibus vocibus et sonis: quod ergo potest doctor mediantibus vocibus potest demon sine vocibus: et huius differentia est ratione corporum: eo quod doctor corpore occupat: demon vero non: imo corpore adiunatur: hinc verificant quedam magorum exposita quod quidam didicerunt multas artes: quas nec a preceptore: nec ab aliquo didicerunt: quidam somniant thesauros: quidam viderunt in somnis ciuitates et loca que nec in vigilia extimarunt: nec viderunt: quidam futura prectulerunt: et alia multa que quidem esse non possunt: nisi per hunc modum: scilicet declaratur facile: quoniam vel demones mouent phantasiam nostram: que admodum doctor vocibus et sonis et commentationibus mouet discipuli mentem: et sic docet nos: et nos sic docti multa mirabilia facimus in sciendis et artibus: et hec non vocatur occupatio hominis: imo hominis salus et perfectio: alio modo possunt uti organis phantasiae nostre: eo modo quo nau-

ta vitur nauis non mouendo phantasiam: sed mouendo organa subdita phantasia: et hoc modo mulieres occupantur demonibus: et sic vix sunt varijs linguis mulieres que: ac varijs sciendis utitur: pueri miras artes discere vel enarrare: et bruta loquuntur: pueri in fascijs reuelare futura: non enim ipsa hec agunt principaliter sed demon mouens et vitens organis phantasiae horum: eo modo quo ars vitur instrumentis eius: et hec proculdubio vocatur occupatio demonica: et per hanc dicuntur mulieres demoniacae: ut communiter videntur: quicquid dicat Aristotele. 30. particula problematum: cum inquit hec esse ex humoris melancholici abundantia: que actu dominatur in talibus: hec enim non satis est nec sufficit ad tanta mirabilia quot enarrantur continue. sed ego non dum viderim: per hunc etiam modum augures dicunt aues et animalia: et alia talia portare nobis auguria: et hanc sententiam non tantum tradunt Theologi sed Astrologi: et omnes Platonici: et adeo hec diuulgata sunt: ut proculdubio tanquam prima principia habeantur. Quomodo quidem igitur demones nos doceant ac nobis insinuent: et quomodo nos occupent: per hec perspicuum est.

Caput 13^m: in quo soluitur vltima questio.

Platonici dicunt quedam que mihi non sonant: aiunt enim multas esse demonum species: ut ignee: aeree: terrene: aquatiles: subterraneae: et lucifuge: et ponunt eorum operationes et officia et locos: sed proculdubio: semper euitanda est superfluitas. Si enim potest mundus gubernari paucis aut minimis: cur tot et tantis gubernari ipsum deceat. Amplius decoratur terra animalibus crassis: aqua piscibus et similibus: non ergo sunt necessary ad elementorum pulchritudinem: nec ad mundi operationes perficiendas: nec ad alia officia perficienda: quo sit: ut celestes dii et aerei demones satis sint ac sufficientes: nec dicat eos esse ratio naturalis: nisi quis ponat eos phantastice: et per puras credulitates. Ex his perspicua sunt que in principio petebamus: hec sunt que Platonicoz sententia dat.

Caput 14^m: in quo soluitur questio secunda principalis de numero demonum.

Multos porro esse demones etiam Desiodo placet: ait enim ter esse eorum decem milia: eosque tam in obsequio dei quam in tutela mortalium non certam summam conficiens numeri eorum: sed iuxta vim pleni numeri trium multiplicare decem milia: hunc igitur numerum tradit Desiodus: nec illius rationem assignat: nisi forte ipse ex reuelatione hec didicerit. Aristotele namque numerum intelligentiarum venatus fuit in 12. primo philosophice: ex numero motuum et operationum sensillium earum: sed quoniam nobis non patent omnes operationes demonum: sit ut nec numerus demonum haberi possit: nisi a reuelatione facta ab eis: ergo ad demones esse ducit ratio naturalis: similiter ad multos demones esse: sed ad certum numerum non ducit: nec adhuc videmus alium modum sciendi numerum formarum: nisi ex numero operationum sensillium: sed qualis eorum ordo proculdubio facile habet ex eorum differentia: quoniam vel differunt numero tantum: ut Socrates et Plato: vel specie: ut Socrates et falco: canis: vel aliud tale: si quidem differunt specie erit inter eos ordo essentialis: que admodum in celestibus angelis: et forte que hec pars est vera: in eternis enim omnis differentia est specifica et essentialis: si autem differunt solo numero: erit ibi ordo per accidens: qualis est inter regem et populum: et hunc tradunt Platonici: ponunt enim vnum demoniarum: que aliorum principes tradit Mercurius: qui alijs precipit et

imperat: sed hec an vera sint perquire: sunt enim potius cō-
tecuris accepta: q̄ per rationem naturalem.

Caput 15^m: in quo soluitur tertia questio principalis de
eorum locis.

Divulgata sententia Xenocratis in eo
libro quē de morte scripsit
est demonum habitationes esse diuersas: pro
ut diuersę sunt eorum nature: illi enī quozus
nā ignea est: habitant in regione ignis: atq̄
ibi pabulantur et conseruantur: qui nō sunt natura aerei:
vagantur in aere: et qui aquatici degunt in aquis: ibi com-
mouent fluctus tempestates: et alia quę apparent fieri per
aquis: qui nō sunt natura terre: in terra habitant: et hi sūt
custodes thesaurorum bonozum terrenoz et talium: et hos
fatas nuncupant mulieres nostrę: et plurimum apparent
in formis serpentum: et multa alia narrantur de his: hi nō
quozum natura est effuga: habitant in locis subterraneis: et
effugiunt facies hominum: et sunt horribiles: et hi sūt: vt Xe-
nocrates ait: qui animas maleficorum cruciant ac tormen-
tantur: sic igitur eorum habitatio perspicua. Ego autem se-
ctando methodum naturalem: quā supra tradidi: assero de-
mones proprie habitare in aere: per alia tamē elementa
euagari per sepe sepius ad obsequia nostra et cōmoda: mo-
uentur enim per regionem aeris: quē admodum animalia
terrea per regionem terre: verum solent etiam vagari per
alia elementa: vtrum autem sit: vt dico: vel aliter: nescio: il-
lud tamē asserendum qđ ratio p̄ebet nālis: constat autē
nullum horum dari per methodum naturalem: sed conse-
quenter ad dicta loquēdo differendum est: vt dixi.

Caput 16^m: in quo soluitur quarta questio p̄ncipalis de
horum sine.

Emper quidem ambiguū fuit: propter
quid demones sint: et in hoc di-
uerse opinioniones inuente sunt: quidam enim di-
xerunt eos esse: vt animas Tyrānoz ac ma-
leficorum excruciant: habent autem signus:
quoniam intentio eorum solum est cogere ac compellere
homines ad perditionē: et per consequēs tantum animarū
maleficorum excruciatio erit finis eorum: sed pace horuz
hec positio: nec est theologica: nec naturalis: theologica q̄
dem non: quoniam prius fuerunt demones q̄ hominum
lapsus. Similiter apud catholicos prius fuit demonuz ca-
sus q̄ hominum lapsus: ergo demones non sunt propter
hominum excruciatum: an nō hominum animas excru-
ciant: forte erit ita: sed nos disputamus s̄m naturales. Am-
plius nobilioris essentię erit nobilior finis: sed demon est
nobilioris essentię: ergo et finis eius erit p̄stabilior sine
hominis: et h̄ possint induci plures hereses in tali questio:
dicam illud qđ p̄ebet ratio naturalis. Ad cuius euidentiā
debes primo scire qđ operatio cuiuslibet substantię eterne
est duplex: quędam prima et finaliter propter se: alia est se-
cunda et finaliter propter nos: et hoc dixerūt peripatetici:
non tantū in demonibus: sed in corporibus celestibus: vt
Aristote. inquit in libro de celo: et in. 12. primę phisicę: vnde
Auerro. scđo celi cōmentis. 17. et 21. et 12. primę phylolo-
phis: cōmento. 36. et alibi scripsit corpora celestia primaria
intentione moueri propter se: secundaria nō propter nos:
sumus enim et nos omnium quodāmodo fines: vt primo
politice tradit Arist. et in scđo phisicę auscultationis. **A**m-
plius scđo debes scire qđ demon h̄ duplicē opōnē: alterā
quidem sensibilem: non quidem omnibus: sed magicis: et
illa est multiplex: vna quidem enim spectat ad gradum ra-
tionalis potentię: qđdam autē ad graduz animalis: vt visę sūt
in p̄cedentibus libris: sunt autem tales operationes dif-
ferentes ab operationibus corporum celestium: operatio

enim corporum celestium est continua et sempiterna et vni-
formis: sed operatio demonuz est varia ac multiplex: nec
continua: nec simpliciter vniiformis: causa autē huius dif-
ferentię est ex principijs motiuis eoz: quę principia quo-
modo differunt: iam ex libris habitis perspicuum est. Al-
terā autem operationem habent occultam et primam que
quidem sensibus nostris non subiacent: et illa forte est felici-
tatis eis: vt cognitio dei sublimis s̄m vltimus gradus sue
facultatis: est enim felicitas demonum tanto p̄stabilior
felicitate hominum: quanto essentia demonis est essentia
hominum altior: et quanto intellectus eorum est capacio-
intellectu humano: tanto eorum felicitas maior est felici-
tate humana: ratio enim naturalis: quę sumit ex sensibus
memoz et experientis: vt Aristot. inquit scđo posterioroz:
non dicit aliter: nulla enim substātia perpetua qualis de-
monica perfectior substātia humana potest esse ignobi-
liozis finis: quoniam vt Aristot. tradit in tertio libro de ani-
ma: substātia cuius prima operatio est nobilior: p̄ma ope-
ratione alterius: est nobilior substātia alterius: et eōuerso
quo sit qđ si substātia demonica s̄m rationem naturalem
sit p̄stabilior substātia hominū: erit p̄culdubio et no-
bilioris operationis. **A**mplius ratio nālis non dicit
substātiā perpetuā capace operationis perfectissi-
mę remanere perpetuo sine illa: aliter: vt peripatetici tra-
dūt: ociose esset. Adhuc si homo est capax beatitudinis: vt
sapientes ponunt: et Auerrois in libro de beatitudine pro-
bavit: demonis substātia in superiori gradu ad homines
erit capacio eadem beatitudine: et cum in perpetuis non
differit esse a posse esse: vt ratio naturalis phisica testatur:
erit consentaneum rationi naturali demones felices esse
s̄m eorum potentiam ac facultatem. **R**ursum si extre-
ma sunt felicitabilia: vt de⁹: et corpora celestia: et homines:
ergo et media: sed demones sūt medij inter homines et cor-
pora celestia: sunt enī (vt Numenius inquit) dy erratici:
ergo sunt felicitabiles: et per consequens actu felices: nul-
lum enim videmus impedimentum quo eorum felicitas
tolli potest: qđ si dicas eos amisisse felicitatē ex casu eoz
et lapsu: p̄culdubio credere debemus hoc: quoniam oppo-
situm non habemus demonstratōne: nec auctoritate irri-
fragabili: et cum hoc: id omnes prophete testantur: verum
id nō dicit ratio naturalis: intelligendo per rationē natu-
ralem: intellectum coniunctū memoz et sensibus: et expe-
rientis: est autem intentio nostra tantū perscrutari: quid
ratio naturalis exoptulet: dicit ergo rō naturalis demo-
nes habere felicitatem p̄stabiliorē felicitate hominū:
et per se sequens finem eorum esse nobiliorē sine huma-
no: et hęc quidez felicitas est operatio prima nobis occul-
ta: quę quanta sit mensurari nō potest: dicit amplius eos
habere secundā operationem sensibilem animalem: et ra-
tionalem: quā ex hipothesi magozum habemus: quę opera-
tio est vilior operatione corporum celestium ex toto gene-
re: altior tamē operatione hominis ex parte: et p̄ma quidez
operatio est eorum finis primus: scđa nō est eoz finis se-
cundus. Qui quidem igitur sit finis demonuz: et quāto de-
mones sint perfectiores hominibus: ex his perspicui.

Caput 17^m: in quo soluantur questiones tres de locutor
ne ordine et obedientia.

Quomodo demones loquantur nobis
et inter se amplius quo ordi-
ne habeantur inuicem: et quo pacto sibi obedi-
entes sint: fuerunt valde ambigua theologis.
de locutione igitur dicam quē admodus p̄stabilior
inquit in libro de demonibus: et Porphyrius etiā qđ si
demon potest loqui dupliciter: vno modo sensiliter: vt per
loquelam audilem magicis: alio modo insensiliter: p̄mo

modo loquuntur cum excantant eas enim voces formantur
 quas imperio voluntatis formantur: ac eo idiomate quo lo-
 quitur magus: quæadmodum enim eam figuram: eosque co-
 lores sumit: quos vult: sic eam loquelam format quam vult: lo-
 quitur enim quandoque per organa proprii corporis: quæ-
 doque per organa fascinati vel demoniaci: quæadmodum
 enim naua vititur remis: ibemone et alijs organis nauis:
 sic demon vititur lingua et organis demoniaci ad idioma
 sibi placitum: nec demon habet linguam propriam: v3 he-
 braicam: vt quidam fingunt: sed loquuntur Hæc: aut Lati-
 ne: aut barbare: vt sibi videtur. Si autem loquitur insensu-
 liter: vel nobis: vel alteri sui generis: proculdubio sibi con-
 ceptus erigit per imperium voluntatis: et per imperium vo-
 luntatis illi relinquit eos intelligere quæ expectit: sunt enim
 in loquela voluntas explicationis intentionis vnus ad alijs:
 est et sonus quo explicatur: et est intentio in quæ audiens cõ-
 tingit proferentem: quando ergo demon loquitur insensu-
 liter: loquitur intentionaliter: et quando loquitur intentio-
 naliter duo seruat voluntatis imperium et intentionem: er-
 go loquitur intentionaliter per imperium voluntatis for-
 mando. conceptus: quos sinit recipere alium sui generis:
 vel sue speciei: subtilius autem de hoc dixerunt Theolo-
 gi: et nos non possumus dicere de eorum locutione: nisi sen-
 sibili: de insensibili autem dicimus coniecturis quibusdam
 quas habemus per nos metipso: considera ergo te ipsum
 et intelliges qualiter vnus alteri loquitur. De ordine vero
 videtur mihi quod quæadmodum in corporibus celestibus est
 ordo qui determinatur per eorum operationes: sic et in de-
 monibus: et hoc dicitur ratio naturalis: omnis enim multi-
 tudo dicitur ordinem: et maxime in perpetuis substantijs: er-
 go ratio naturalis dicitur quædam demonem esse altio-
 ris gradus: quæadmodum leo est altioris perfectonis for-
 mica: et symia altioris operationis quæ leo: et pygmeus quæ sy-
 mia: et homo ipso pygmeo: sic dicitur quædam demonem esse
 proximum homini: et infimum eorum: et quædam remotio:
 rem: et sic ordine quodam: sed quis primus: et quis infimus:
 et quis medius: et quot: et quales: ratio naturalis non præbet:
 quoniam non sunt operationes eorum omnes sensibiles. De
 obedientia etiã (quicquid dicat Mercurius qui ponit de-
 moniarcbã principem cui omnes obediunt) nos hæc vide-
 re non possumus: sed cum videatur perspicue eorum ordo:
 dabitur proculdubio quidam proximus infimo angelo ce-
 lesti: qui princeps dici potest: et cui obediunt forte inquan-
 tum prima intentione omnes intendunt perfectionem vni-
 uersi ad exemplar primi: et hoc pacto in eis dicitur ratio na-
 turalis obedientiam: primus enim eorum qui proximus
 est infimo angelo celesti: et sumus reliquorum intendit pri-
 ma intentione vniuersi conseruationem: consequens est etiam
 vt omnes reliqui id met intendant: et sic ille erit princeps re-
 liquorum: huius autem signum est: quoniam magi cum ex-
 cantant eos: solent in virtute principis eorum excantare.
 Hæc sunt: quæ de locutione/ordine et obedientia/ratio expo-
 stulat naturalis: non quidam cathogorica: sed hypothetica.

Caput 18^m: in quo declarat: quo cognoscant futura.

A demonibus cognoscant futura est
 valde ambiguum: et
 proculdubio a philosophis non multum con-
 cessum: quod quidem enim aliqua futura præco-
 gnoscant: negare non possumus si fidem dabi-
 mus oraculis: quæ narrat Porphyrius. Amplius mul-
 tas somniorum interpretationes dederunt quas habere non
 possunt nisi aliquo modo futura cognoscant. ex alio vide-
 mus eos tot falsa prædicere: et respondere per ambigua: er-
 go simpliciter non habent futurorum cognitionem: et maxi-
 me contingentia: sunt enim incognoscibilia ab intellectu:

quia vt Aristote. tradit in libro de interpretatione: in futu-
 ris contingentibus neutra pars est determinate vera: est
 ergo duplex futurum: vno quidem modo scilicet quid: quo mo-
 do est id quod mihi est futurum: in se tamẽ est habitum et
 actum: vt aduentus principis in ciuitate vel aliud tale: aliud
 est futurum simpliciter: quod scilicet actu non continet in re et in ef-
 fectu: sed solum in potentia causarum: quo modo prælia non
 dum entia: et alia talia. Tunc dicerem quod omnia futura: per
 mo modo actu cognoscunt: quoniam in se sunt nobis futura: eis
 sunt actus: cum sint illimitati per totum orbem inferiorum:
 quæ curant: si vero loquimur de futuris. scdo modo dicerem
 quod ea cognoscunt non quidem simpliciter: sed quomodo cog-
 nitionem futurorum tradunt artes prognosticæ: demon
 enim cum omnes scientias habeat practicas et speculatiuas
 prognosticas: et perfectas: tali modo iudicabit qualiter per
 artes sciri potest: et maxime cum ipse habeat artes perfectas:
 per prognosticam medicine iudicabit futura in egritudine et
 sanitate: similiter per prognosticam astronomiæ: et per phy-
 sionomias: et alias omnes artes vaticinantes: quas enume-
 ram in libro de prestigijs: ergo possunt scire futura vt in
 pluribus: quo modo artes præbent prognosticant ergo vt
 in pluribus: et errant vt in paucioribus: vtrum autem ha-
 beant alium modum præcognoscendi futura: theologis re-
 linquo. Quomodo quidem igitur demones præcognoscant
 futura: perspicuum.

Caput 19^m: in quo de malitia eorum pertractatur.

De bonitate et malitia demonum fuit
 apud philosophos ma-
 gna questio: quidam enim philosophorum di-
 xerunt demones omnes esse bonos: nullosque
 esse malos: cuius opinionis Numenius vix esse
 qui posuit demones esse solus deos erraticos: et cum in dys:
 nec malitia: nec peccatis ponitur: erit et in demonibus bo-
 nitas tantum: nec vitium: neque malitia. Alij ex toto genere op-
 positi: dixerunt demones omnes esse malos quidem et nul-
 lo pacto bonos nisi secundum bonitatem entis: cuius positionem
 Porphyrius in ea epistola quam scribit ad Anebrionem esse vi-
 det aperte. Tertij vero inter hos medij sunt: ponentes quos-
 dam eorum bonos: quosdam vero malos: boni quidem sunt
 calodemones: mali vero cathodemones: cuius sententiæ Cal-
 cidius/Plotinus/Lucius Apuleius/Pellus/Jamblicus/
 Proculus: et omnes alij Platonici esse vident: imo et ipse
 met Porphyrius in libro: quæ de responsis philosophorum
 scripsit idem sentire visus est: et hæc est ois theologorum cõ-
 munitis positio: et asserta sententiã: quam Mercurius trismegi-
 stus in libro pymandri scribit. Dicentes quidem igitur eos
 esse malos: vtuntur ratione potissima tali: quoniam exercent
 operationes prauas: vt adulteria/surta/homicidia et alia ta-
 lia: et cum hæc transeunt in vsum prauorum hominum ad im-
 perium quorum subyiciuntur: est enim hæc potissima ratio
 tãcti sint plures alij: quæ ad hanc reducunt: dicentes eos
 esse bonos simpliciter: vtuntur tribus rationibus: prima qui-
 dem quoniam cause: nulla enim causa est per se principium
 mali: et cum demones sint cause rerum: non ergo principia
 malorum erunt per se: scdo ex parte affectus: cum enim de-
 mones sint per se effectus dei: et deus immediate nullus per
 se malum agit: erit consequens demones non esse malos
 per se: et maxime cum esse habeant perfectum in eorum ge-
 nere: et cum hoc participant esse diuino: ergo non possunt
 esse simpliciter malitertia via est ex parte intellectus: et vo-
 luntatis: intellectus quidem: quoniam cum intellectus sit na-
 turali ordine dispositus nec ab aliquo cõtrario flexibilis:
 erit consequens: vt nihil intelligat nisi bonum. similiter et
 cum voluntas sequatur intellectum: sicut vmbra corpus:
 erit consequens vt voluntas nihil expectat nisi bonum.

De demonibus

Ex his tribus dederunt tales demones esse per se et simpliciter bonos: ut Numenius sentit: et propterea dixit Aristoteles in 9^o metha. in substantiis separatis non est vitium neque peccatum: adducunt Theologi multa argumenta quibus probant demones non posse peccare: et quia ad ea respondent omittit. Quae quidem igitur de malitia demonum dicuntur haec sunt.

Caput 20^m in quo narratur positio quorundam peripateticorum et fundamenta eorum.

Theophrastus quem Porphyrius sibi testem inducit.

visus est sentire in demonibus non esse peccatum neque malitiam aliquo pacto: nisi forte per accidens huius autem expositio est quoniam quaedam corpora caelestia sunt per se bona et simpliciter natura praestabilia: attamen per accidens figure eorum: ut triplicitas aspectus casus et alia quae tradunt astronomi sunt mala: sic demones sunt sua natura boni: in quantum vero a magicis trahuntur ad usum malorum et componuntur in quibusdam virtutibus efficiunt mali: hoc autem est per accidens: quaedam modum corpora caelestia. Adhuc quaedam virtutes celorum sunt bonae: ut radius: motus: et potentia occulte: et tamen efficiuntur male ab ventibus illis: in quantum scilicet contrahunt eas ad operationes pravae: sic potentia demonum sunt natura et per se bonae: redduntur male ab usu magorum. Amplius herbae et lapides: et alia talia sunt natura bona: attamen pravi medici videntur eis pravae: et inde efficiuntur mala: non quidem per se: sed ratione ventium: sic et demones sunt per se boni: sed ratione ventium pravi efficiuntur per accidens tantum. Et quod non sint mali per se: per spicuum est per omnes causas malitiae: sunt enim causae malitiae atque peccati sex: ut philosophi enumerant: prima est simpliciter ignorantia: ut Aristoteles tradit 2^o ethy. scilicet est cognitio rei confusa in vniuersali et non distincta et particularis: tertia est quando potentia non fertur circa proprium obiectum: ut tradit philosophus 2^o libro de anima. quarta est quo actus intellectus componit vel diuidit: ubi accidit error: quoniam intellectus non cognoscit terminos secundum propriam rationem. quinta est pluralitas bonorum. quando enim intellectus fertur in plura bona: si eligit bonum deterius peccat. sexta causa est: superabundantia et defectus circa actiones: ut Aristoteles inquit: virtus enim consistit in medio: haec enim sunt causa vitii atque peccati: quas in libris ethycoz et phisicis naturalis Aristoteles inuenimus. Nunc ad propositum in demonibus prima non est: quoniam tanta fuit in eis scientia: quanta fuit in eis possibilis: quoniam in natura separata non differt esse a posse esse: per idem nec scilicet causa in eis potuit esse: quoniam impedit intellectus a speculatione distincta propter effectum ac passionem: quorum nihil fuit in eis: tertia minus: quoniam intellectus demonis per se latus fuit circa proprium obiectum et omne intelligibile: ergo deceptio cadere non potest in eo: et per idem nec quarta accidit: quoniam demon: si componit vel diuidit: ex quo cognoscit terminus per proprias rationes: non potest falso componere: quinta etiam tollitur per haec: quoniam carent corpore atque appetitu sensitiuo dictante contrarium bonum: et ideo in eorum intellectu non est nisi vnum bonum. scilicet rationis tantum et intellectus: et contrarium in nobis sunt duo bona. scilicet rationis: et bonum sensibile propter appetitum sensitiuum: quo fit ut in nobis sit casus: et non in ipsis: ubi est bonum rationis tantum: nec sexta esse potest: quoniam non possunt assuescere in contrarium: nec exerceri circa medium: quoniam sunt eterni: et eternum determinatur ad vnum modum agendi. Ex his ergo principibus phisicis naturalis colligunt Theophrastei in demonibus non esse peccata nec vitia per se: et quoniam videmus per eos multa prava fieri: ut

magici asserunt: est consentaneum eos esse malos: sicut accidens: quaedam modum aqua fontis bona est per se: attamen accidit ut ex potu eius sequatur mors hominis: et sic mala per accidens ut medici continue vident. Quomodo quidem igitur demones boni: et quomodo mali ex his perspicuum.

Caput 21^m in quo determinatur veritas christiane fidei.

Veritas christiane fidei est demones quidem non esse natura malos:

et forte cum Theophrasto sentimus: sed malos voluntate et obstinatione: quaedam modum videntur patres nostri tradunt: et per rationes naturalium hoc est coniunctum sensibus: memoriae: et experientis haberi haec non possunt: non tamen sunt contra rationem naturalem: sed supra rationem naturalem: motus enim ignis in propria sphaera circularis et eternus non est per naturam ignis: quoniam tunc ignis esset celum: sed nec contra naturam: quoniam esset violentum: est ergo non naturalis: sed supra naturam eius: et ideo perpetuus: ergo secundum rationem naturalem veritas fidei haberi non possit: quoniam destrueret premium: ac meritum: non est contra rationem naturalem: sed supra naturam: propterea satis est pro veritate fidei: ut Theologi sustineant possibilis et reuelata: quod quidem haec sunt reuelata patres nostri venerandi testantur: ut Iohannes inquit: qui medax est: et pater est medacy: dixit etiam demonem ab initio peccasse: similiter et sapiens testatur: quod inuidia demonis mors introiit in orbem terrarum: et sexcenta talia: quod autem eos peccasse sit possibile apud intellectum: et non repugnans: declarari potest ex nobis ipsis: videmus enim seruum dupliciter posse peccare: vno modo in quantum voluntas eius etiam circa fines eius non ordinatur ad bonum domini: ut si quid ageret quod sibi bonum videret contra voluntatem domini et haec vocatur peccatum subordinationis. Alio modo potest peccare in quantum bonum inferioris appetitus serui non subditur altiori rationi et regulae: sic et homo peccare potest dupliciter: vno modo in quantum voluntatem eius non ordinat in deum: et haec modus peccandi communis est sibi et substantiis separatis: scilicet modo in quantum bonum inferioris appetitus non subditur bono rationis: et hic modus peccandi fuit proprius ipsi homini tantum: ergo in substantiis separatis fuit possibilitas peccati in quantum non ordinantur voluntatem eorum in deum: sed scilicet modo non: haec dicunt patres nostri et per rationem naturalem non habent oppositum: ideo sunt tenenda omnino: sed quoniam promissi de his dicere tantum secundum phisicam naturalem excuso me a digressionem: amor enim dicendi veritatem fecit me digredi a proposito. Quae quidem igitur sit veritas nostrae fidei perspicuum.

Caput 22^m in quo enarrantur ceremonie magorum: et soluitur questio vltima.

De ceremoniis et superstitionibus magorum nunc differendum: sunt autem ceremoniarum quaedam necessariae

ex parte demonis: quaedam ex parte operationis et effectus qui fit: et quaedam ex parte magorum exercantium demones: ex parte demonis quidem sunt suppletio seu adiuratio: figura: ut circuli quos faciunt ipsi magi: characteres seu litterae: sacrificium: prostratio: et aliae ceremonie quas tradunt magi. Ex parte effectus autem est influentia caelestis: et virtus rerum naturalium concurrentium ad opus exercantationis: ex parte incantantis denique sunt fides magi ad opus magicum: dispositio excepta ex principibus generationis tam caelestibus quam terrestribus: sunt quidem ceremonie ex parte demonis: quoniam demon est intellectus: vel rationale animal multo excellentius homine: ideo antequam ad opus magici occurrat: requirit supplicationem seu adiurationem: et figuram tanquam signum intellectualis conceptus: et characteres tanquam litteras explicantes conceptus magici: et prostratio

nem: vt signū debite reuerentię: si enim tantis cerimonys regi loquimur ipsumq; allicimus ad votum: multo pluribus egebimus ad demonem capiendū: requiritur etiā influentia celestis ex parte effectus et operationis: quā celum est causa vniuersalis: et ideo requirit vt influentia eius cōtrahat per causas secundas: ad certū opus: requiritur etiā tertio dispositio excantatoris: quoniam quēadmodū presbyter auctoritate pontificis habet vt sacrificiū perficiat: sic homo auctoritate corporū celestium: et dispositionū occultarū habet potestatem excantandi atq; demonem alliciēdi.

¶ Ex his soluit questio vltima: vtrū demones de necessitate veniant in operationē magorum si enim sectemur rationē nālem (quā Pollicitus sum) opz dicere omnino eos occurrere operationibus magoz debite administratis: cū enim ipsi saltem scda intentione sint propter nos: et operationes nobis debitas: erit pstanteū eos venire ad nostra obsega: quēadmodū corpora celestia: sicut q̄ corpora celestia dispositionibus inductis per causas scdas necessario veniunt in actiones eaz: vt videmus omni die: sic demones cerimonys omnibus dispositis tam ex parte demonis q̄ ex parte excantatoris q̄ ex parte effectus qui fit: omnino occurrent quoniam finis secundus eoz est iste: quēadmodū finis secundus corporū celestium est horū gubernatio: et quēadmodū deficiente dispositione vna vel minima in materia virt' celi nō occurrit sic deficiente vna cerimonia quātuncūq; minima demon nō occurrit. Demon ergo nō cogitur: quā inuito nō occurrit magicis operationibus: occurrit enim per rōnem naturalem eozum: nec libere et ptingenter occurrunt: quoniam nō possūt nō occurrere: binc per ipsi

cuius: quomodo demones subdunt corporibus celestibus: nō enim subdunt quo ad eozum intellectum: ac operationem primaz: sed bene quo ad operationem ac fines scdm: ppterea quidam sunt mercuriales: vt quoz finis secundus perficit sub vigore Mercury: alij Saturnini propter idē de quo alibi diximus: hęc dicant pncipia pbię naturalis: christiana tamē religio et veritas dat oppositū: cum enim sunt animalia rōnalia libera occurrent cōtingenter ad oē opus magozum: sed in hoc disputant pbi et theologi multum et in multis alijs. Ego autē (vt a pncipio proposui) de his tantū recollegi quę dat ratio nālis: per rationē ergo naturalem videt mihi primo haberi eos esse: et eos tales esse quales per hos tres libros diximus: et eos quid esse: et eos propter quid esse: sed theologi multa adyiciunt: quę supra naturali lumine acceperūt: quę nunc omittamus. Verum in ys oibus illud est testandum: qđ in omnibus libris testatur: nos esse locutos: vt p̄hos: qui ex memorijs: et sensib' loquunt: vt theologi autē ea sentimus quę romana sentit ecclesia: quęq; in nostris theologicis dilucide explicabimus: nō enī quę theologi de demonibus tradunt: sūt contra rationes naturales: sed supra rōnes nāles.

FINIS.

¶ Hoc opus Augustini Niphi Suesiani de intellectu cōsummatum est Patauy. 1492. Venetys autem bis impressum. Semel. 1503. Iterum vō longe emendatius opera et impensa Veredum quondam domini Octauiani Scotti ciuis Modoetiensis: ac Sociozum. 1527. Die. 10. Aprilis.

Registrum.

✠ A B C D E F G H I K L M

Omnes sunt terni: preter ✠ quernus. et L M quaterni.